FUNCIONALIDAD DE LA UNIDAD DE GESTION PARA LA INVESTIGACION CIENTIFICA
UGIC- PEDAGOGIA

Con el proposito de viabilizar lo establecido en el Marco Juridico, la Direccion de Investigacion Cientifica, DICU
(antes DICyP)," “propone la organizacion y funcionamiento de las Unidades de Gestion de la Investigacion Cientifica
(UGIC), las cuales son la instancia responsable de gestionar la investigacion (Planificar, gestionar y canalizar
recursos, administrar, monitorear y evaluar) en las Facultades, Escuelas o Departamentos Y Centros Regionales
donde estén adscritas. Constituyen un vinculo directo entre la Direccion de Investigacion Cientifica y Las Unidades
Académicas en donde las mismas estan insertas”.

El Departamento de Pedagogia y Ciencias de la Educacion, creo en el afio 2016 la UGIC- Pedagogia. Cuyo accionar
se enmarca en el eje de investigacion N° 3 Poblacion y Condiciones de Vida, especificamente en el tema prioritario
N° 8 Cultura, Ciencia y Educacion?.

A la UGIC-Pedagogia se le asignan las siguientes funciones, entre otras, :a) identificar, disefiar y promover las
prioridades de investigacion cientifica en la Escuela o Departamento, orientadas al desarrollo de la ciencia y a la
solucion de problemas nacionales prioritarios, en el marco de la politica, visién estratégica y prioridades de
investigacion cientifica de la UNAHS3; b) desarrollar la cultura de la investigacion en el campo de la educacién desde
la vision de los paradigmas Critico, Paradigma Dialéctico, Paradigma Sistémico, entre otros y participar en eventos
de caracter cientifico nacionales e internacionales.

1 UNAH. Direccion de Investigacion Cientifica y Postrados. Estructura de Investigacion Cientifica. Instancias de Gestion. Unidades de Investigacion Cientifica. Disponible en
www.unah.edu hn/sitios/investigacionyposg igacion/pagi aspx

2UNAH. Politica, prioridades y reglamento SIC y T. (2014). Disponible en www.unah.edu.hn/siti igacionypc d i aspx

3 UNAH. Regl del Sistema de | igacion Cientifica y T dgica. Instructivo para la Creacion y Funcionamiento de Unidades de Gestion de la Investigacion.

4 UNAH (2016). Proyecto de Creacion UGIC-Pedagogia
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PROGRAMA

29 y 30 octubre de 2018
Auditorio “Jesus Aguilar Paz"”, Facultad Quimica y Farmacia, UNAH

OBJETIVO GENERAL DEL EVENTO:

Desarrollar en la disciplina pedagégica una cultura investigativa que promueva espacios de divulgacion y
reflexion en la comunidad académica a nivel de Educacion Superior en nuestro pais.

EJES TEMATICOS:

1. Investigacion Educativa

2. Innovacion Educativa: Logros y desafios en el sistema educativo

3. Formacién permanente e inicial para la insercion profesional y Politicas del Estado para la
educacion.

4. Educacién para todas las personas.

5. Produccion, transferencia y uso del conocimiento cientifico-pedagégico
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LUNES 29 DE OCTUBRE DE 2018

HORA

7:00am

8:00am

8:10am
8:20am

8:35am

8:45am
9:00am

10:00am
10:20am

10:35am

10:50am

11:15am

11:40am

12:00 m

1:50 pm

2:15 pm

2:40 pm

3:00 pm

3:20 pm

4:10 pm
4:30 pm

ACTIVIDAD
Registro de Participantes

PROGRAMA INAUGURAL

Palabras de Apertura
Jefa del Departamento de Pedagogia y Ciencias de la Educacion, UNAH

Palabras de la Decana de la Facultad de Humanidades y Artes, UNAH

Palabras de Inauguracion
Sefior Rector UNAH

Fundamentacién del Tercer Simposio de Investigacion Educativa.
Jefa de Unidad de Gestion para la Investigacion Cientifica (UGIC-
Pedagogia) UNAH

ACTO CULTURAL

Conferencia Internacional:
La Investigacion en las Universidades de Centro América: Realidades y
Desafios actuales.

Ronda de preguntas y respuestas

Recorrido por los Stand de las UGIC de la Facultad de Humanidades y
Artes

REFRIGERIO

Eje tematico : Investigacion Educativa

1,1 La investigacion cientifica para gestionar el Desarrollo Humano en
Honduras: Andlisis de la efectividad de un modelo colaborativo de
investigacion en la UNAH

1,2 El Estado del Arte: una herramienta para el investigador ~actual

Ronda de preguntas y respuestas

RECESO

Eje Tematico: Innovacion Educativa : Logros y desafios en el
sistema educativo

1,1 Experimentando Herramientas Tecnoldgicas Innovadora. (Goconqr)
(Sistemas Educacion a Distancia carrera de Pedagogia UNAH)

1,2 Estimulacion cognitiva como herramienta para la mejora del
desempefio escolar.

Ronda de preguntas y respuestas

REFRIGERIO

Conferencia Nacional:

Investigacion educativa y politicas publicas en Honduras:
los desafios de la transferencia del conocimiento

Ronda de preguntas y respuestas

Cierre del dia

RESPONSABLE

Equipo de logistica

Elisa Fernandez Medina

Rosamalia Ordofiez Ferrera

José Francisco Herrera
Alvarado

Dora Diaz Quintero

Departamento de Artes,
Luis Ricardo Villalobos
Universidad de Costa Rica,
UCR

Moderacion: Francis Rivera

Cristina Aguilar

Moderadora:

Melissa Rodriguez

Edwin Medina

Docente Investigador, Lenguas
Extranjeras UNAH

Julio Ventura y Wendy Calix
Jefe UGIC y Coordinadora
UGIC-Letras UNAH

Moderadora:
Dora Diaz Quintero

Ceidy Yamidery Rosa Garcia
Tutora-Investigadora
(SED-UNAH) CRAED.-
German Moncada

Docente Investigador,
Psicologia UNAH

Moderador: Francis Rivera
Rolando Sierra

Director de FLACSO

UNAH

MARTES 30 DE OCTUBRE DE 2018

HORA
8:00 am

8:15am

9:05 am

9:25 am

9:50 am

10:25 am
10:45 am

11:05 am

11:30 am

11:50 am
1210 m

1:40 pm

2:05 pm

2:30 om
2:50 pm

3:10 pm

3:35 pm

4:30 pm
4:45 pm

4:55 pm

ACTIVIDAD
Registro de Participantes
Conferencia nacional:
“Incentivar cultura investigativa en jévenes: retos y desafios en Honduras”

Ronda de preguntas y respuestas
Eje tematico: Formacion permanente e inicial para la insercion
orofesional v Politicas del Estado para la educacion.

1,1 Tendencias en la gestion educativa en el marco de politicas educativas.

1,2 Sistema de formacién docente como agente de cambio para el
desarrollo humano : Caso Honduras

Ronda de preguntas y respuestas
REFRIGERIO
Eje tematico: Educacion para todas las personas.

1,1 Potencializaciones y limitaciones de la escuela nueva /escuela activa
en Honduras

1,2 “Escuela para todos” de Centroamérica como forma cultural de disidencia

politica.

Ronda de preauntas v respuestas
RECESO
Eje tematico: Educacion para todas las personas.

1,1 Habitos de Estudio como referentes para el analisis contextual de los
aprendizajes en estudiantes de secundaria de Gracias Lempira

1.2 Métodos artisticos de ensefianza. El arte como método de aprendizaje.

Ronda de preauntas v respuestas
REFRIGERIO

Eje tematico: Produccion, transferencia y uso del conocimiento

cientifico-pedagdgico

1,1 Paradigmas, reformas y tendencias educativas con la vigencia del
Cddigo de Educacion Publica de 1947.

1,2 Situacioén actual del curriculo de la carrera de nutricion de la UNAH

Ronda de preguntas y respuestas

PROGRAMA DE CLAUSURA
Resumen de conclusiones del Tercer Simposio de Investigacion Educativa

ACTO CULTURAL
Palabras de Agradecimiento

Palabras de Clausura del evento

RESPONSABLE
Equipo de logistica

Moderador: Francis Rivera

Josué Molina
Investigador de la Universidad
de Zamorano

Moderador:

Angel G. Alvarado
Maribel Sanchez

Consejo de Educacion Nacional

Dora Diaz Quintero
Docente investigadora
Pedagogia UNAH

Moderador:

Alexis Reyes

Hernan Torres

Oficial de Educacién UNICEF en
Honduras

José Manuel Fajardo
Docente investigador Filosofia
UNAH

Moderadora:

Miriam Puerto

Hilda Eunice Hernandez
Hernandez

Orientadora Pedagdgica y
Docente Investigadora

Lidia Calix y Miguel
Barahona

Facultad de Humanidades y Artes

Moderadora:
Diana Sabillon

Evelio Inestroza
Historiador e investigador
independiente

Eva Lilian Sanchez,
Milgian Dixiana Martinez
Docentes investigadoras,
Pedagogia UNAH

Angel Alvarado, Mirian
Puerto, Alexis Reyes y
Diana Sabillon
Integrantes de UGIC-Pedagogia

Departamento de Arte UNAH

Azucena Argefial
Coordinadora Académica
Carrera de Pedagogia
Elisa Fernandez
Jefa del Departamento de
Pedagogia



